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Consiliul General al Municipiului Bucure§ti

HOTARARE
privind modificarea si completarea H. C. G. M. B. nr. 139/2020 privind stabilirea nivelurilorsi taxelor locale Tn municipiul

Bucuresti, Tncepand cu anul 2021

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure?ti §i raportul de specialitate al
Directiei Generala Economica - Directia Venituri nr. 1422/21. 04. 2021;

In conformitate cu prevederile art. 486 alin. (1) si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Avand Tn vedere prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenfa decizionala Tn administrafia
publica, republicata si ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) din Legea nr. O. U. G. nr. 57/2019 privind Codul
adminstrativ,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE?TI
HOTARA?TE:

Art. I Se suspenda, pana la data de 31. 12. 2021, aplicarea taxei pentru utilizarea locurilor publice cu unitati de
alimentatie publica si terase de vara prevazuta la pet. 3. 13 din Anexa nr. 2 din H. C. G. M. B. nr. 139/2020 privind stabilirea
nivelurilor impozitelor si taxelor locale Tn municipiul Bucuresti, Tncepand cu anul 2021, precum si dispozitiile pet. 3. 11 din
Anexa nr. 2a referitoare la Normele metodologice de aplicare a taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor publice si a
alter taxe in municipiul Bucuresti.

Art. II Tncepand cu data prezentei se abroga prevederile H. C. G. M. B. nr. 429/21. 12. 2020.
Art. Ill Direcfiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure§ti, autoritatile din

subordinea Consiliului General al Municipiului Bucuresti care administreaza domeniul public, precum ?i consiliile locale ale
sectoarelor municipiului Bucuresti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art. IV Prezenta hotarare se comunica autoritatilor din subordinea Consiliului General at Municipiutui Bucuresti
care administreaza domeniul public, consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti §i institutiilor publice de interes
local ale municipiului Bucure?ti.

'Aceasta hotarare a fost aprobata Tn ̂ edinfa extraordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure§ti din data
de.

PRE?EDINTE DE ?EDINTA

Sorin Purcarea

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE?TI

Georgiana Zamfir

Bucuresti,
Nr. :_din
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REFERATDEAPROBARE

privind modificarea si completarea H. C. G. M. B. nr. 139/30. 04. 2020 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si
taxelor locale Tn municipiul Bucuresti, Tncepand cu anul2021

Potrivit art. 486 alin. (1) si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure?ti poate institui taxe pentru utilizarea
temporara a locurilor publice, taxele urmand a se calcula §i se plati in conformitate cu procedurile aprobate de
autoritafile deliberative interesate.

In baza prevederilor susmentionate a fost aprobata, prin H. C. G. M. B. nr. 139/2020 privind stabilirea
nivelurilor impozitelor si taxelor locale m municipiul Bucuresti, Tncepand cu anul 2021, taxa pentru utilizarea
temporara a locurilor publicecu unitati de alimentatie publica si terase de vara, prevazuta la pet. 3. 12 din
Anexa nr. 2, iar la pet. 3. 11 din Anexa nr. 2a au fast aprobate normele de aplicare ale acestei taxe.

Fafa de cele de mai sus, vazand raportul de specialitate al Directiei Generals Economica - Direcfia
Venituri si tinand seama de situatia epidemiologica cauzata de COVID-19, supun aprobarii Consiliului General
al MLinicipiului Bucure?ti alaturatul project de hotarare privind modificarea si completarea H. C. G. M. B. nr.
139/30.04.2020 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale in municipiul Bucuresti, mcepand cu
anul2021
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Direc{ia Generala Economica
Directia Venituri
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RAPORTDESPECIALITATE
privind modificarea si completarea H. C. G. M. B. nr. 139/30. 04. 2020 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si

taxelor locale Tn municipiul Bucuresti, mcepand cu anul2021

Prin adresa Tnregistrata la Cabinet Secretar General cu nr. 1410/09. 04. 2021 si la Directia Venituri cu
nr. 1261/09.04.2021 Domnul George Nicolaie - Consilier General al Municipiului Bucuresti propune
suspendarea taxei pentru utilizarea temporara a locurilor publice cu unitati de alimentatie publica si terase de
varapanaladatade31.12.2021.

Mentionam faptul ca potrivit art. 486 alin. (1) si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure?ti poate institui taxe pentru
utilizarea temporara a locurilor publice, taxele urmand a se calcula §i se plati Tn conformitate cu procedurile
aprobate de autoritatile deliberative interesate.

In baza prevederilor susmentionate a fost aprobata, prin H. C. G. M. B. nr. 139/2020 privind stabilirea
nivelurilor impozitelor si taxelor locale Tn municipiul Bucuresti, Tncepand cu anul 2021, taxa pentru utilizarea
temporara a locurilor publice cu unitati de alimentatie publica si terase de vara, prevazuta la pet. 3. 12 din
Anexa nr. 2, iar la pet. 3. 11 din Anexa nr. 2a au fost aprobate normele de aplicare ale acestei taxe.

Prin H. C. G. M. B. nr. 429/2020 privind modificarea si completarea H. C. G. M. B. nr. 139/30. 04. 2020
privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale Tn municipiul Bucuresti, Tncepand cu anul 2021, a fast
suspendata, pana la data de 30. 06. 2021, aplicarea prevederilor referitoare la taxa pentru utilizarea temporara
a locurilor publice cu unitati de alimentatie publica si terase de vara, prevazuta la pet. 3. 12 din Anexa nr. 2, iar
la pet. 3. 11 din Anexa nr. 2a au fost aprobate normele de aplicare ale acestei taxe.

Conform prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. c) din O. U. G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 166 din acelasi act
normativ, Consiliul General at Municipiului Bucuresti are atributii privind dezvoltarea economico-sociala ?i de
mediu a comunei, ora§ului sau municipiului, respectiv privind administrarea domeniului public §i privat al
comunei, ora?ului sau municipiului, iar exercitarea atributiilor susmentionate privesc stabilirea si aprobarea
impozitelor si taxelor locale, Tn condifiile legii.
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